
ÔÅÄÅÐÀËÜÍÎÅ ÀÃÅÍÒÑÒÂÎ

ÏÎ ÒÅÕÍÈ×ÅÑÊÎÌÓ ÐÅÃÓËÈÐÎÂÀÍÈÞ È ÌÅÒÐÎËÎÃÈÈ

Í À Ö È Î Í À Ë Ü Í Û É
Ñ Ò À Í Ä À Ð Ò

Ð Î Ñ Ñ È É Ñ Ê Î É
Ô Å Ä Å Ð À Ö È È

ÃÎÑÒ Ð
51897—

2011/Ðóêîâîäñòâî
ÈÑÎ 73:2009

ÌÅÍÅÄÆÌÅÍÒ ÐÈÑÊÀ

Òåðìèíû è îïðåäåëåíèÿ

ISO Guide 73:2009
Risk management — Vocabulary — Guidelines for use in standards

(IDT)

Èçäàíèå îôèöèàëüíîå



Ïðåäèñëîâèå

Öåëè è ïðèíöèïû ñòàíäàðòèçàöèè â Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè óñòàíîâëåíû Ôåäåðàëüíûì çàêîíîì îò
27 äåêàáðÿ 2002 ã. ¹ 184-ÔÇ «Î òåõíè÷åñêîì ðåãóëèðîâàíèè», à ïðàâèëà ïðèìåíåíèÿ íàöèîíàëüíûõ
ñòàíäàðòîâ Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè — ÃÎÑÒ Ð 1.0—2004 «Ñòàíäàðòèçàöèÿ â Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè.
Îñíîâíûå ïîëîæåíèÿ»

Ñâåäåíèÿ î ñòàíäàðòå

1 ÏÎÄÃÎÒÎÂËÅÍ Àâòîíîìíîé íåêîììåð÷åñêîé îðãàíèçàöèåé «Íàó÷íî-èññëåäîâàòåëüñêèé
öåíòð êîíòðîëÿ è äèàãíîñòèêè òåõíè÷åñêèõ ñèñòåì» (ÀÍÎ «ÍÈÖ ÊÄ») íà îñíîâå ñîáñòâåííîãî àóòåíòè÷-
íîãî ïåðåâîäà íà ðóññêèé ÿçûê ìåæäóíàðîäíîãî ñòàíäàðòà, óêàçàííîãî â ðàçäåëå 4

2 ÂÍÅÑÅÍ Òåõíè÷åñêèì êîìèòåòîì ïî ñòàíäàðòèçàöèè ÒÊ 10 «Ìåíåäæìåíò ðèñêà»

3 ÓÒÂÅÐÆÄÅÍ È ÂÂÅÄÅÍ Â ÄÅÉÑÒÂÈÅ Ïðèêàçîì Ôåäåðàëüíîãî àãåíòñòâà ïî òåõíè÷åñêîìó
ðåãóëèðîâàíèþ è ìåòðîëîãèè îò 16 íîÿáðÿ 2011 ã. ¹ 548-ñò

4 Íàñòîÿùèé ñòàíäàðò èäåíòè÷åí ìåæäóíàðîäíîìó äîêóìåíòó Ðóêîâîäñòâî ÈÑÎ 73:2009
«Ìåíåäæìåíò ðèñêà. Ñëîâàðü. Ðóêîâîäñòâî ïî èñïîëüçîâàíèþ â ñòàíäàðòàõ» (ISO Guide 73:2009 «Risk
management — Vocabulary — Guidelines for use in standards»).

Íàèìåíîâàíèå íàñòîÿùåãî ñòàíäàðòà èçìåíåíî îòíîñèòåëüíî íàèìåíîâàíèÿ óêàçàííîãî ìåæäó-
íàðîäíîãî äîêóìåíòà äëÿ ïðèâåäåíèÿ â ñîîòâåòñòâèå ñ ÃÎÑÒ Ð 1.5 (ïóíêò 3.5)

5 ÂÇÀÌÅÍ ÃÎÑÒ Ð 51897—2002

Èíôîðìàöèÿ îá èçìåíåíèÿõ ê íàñòîÿùåìó ñòàíäàðòó ïóáëèêóåòñÿ â åæåãîäíî èçäàâàåìîì
èíôîðìàöèîííîì óêàçàòåëå «Íàöèîíàëüíûå ñòàíäàðòû», à òåêñòèçìåíåíèé è ïîïðàâîê — â åæåìå-
ñÿ÷íî èçäàâàåìûõ èíôîðìàöèîííûõ óêàçàòåëÿõ «Íàöèîíàëüíûå ñòàíäàðòû». Â ñëó÷àå ïåðåñìîòðà
(çàìåíû) èëè îòìåíû íàñòîÿùåãî ñòàíäàðòà ñîîòâåòñòâóþùåå óâåäîìëåíèå áóäåò îïóáëèêîâàíî
â åæåìåñÿ÷íî èçäàâàåìîì èíôîðìàöèîííîì óêàçàòåëå «Íàöèîíàëüíûå ñòàíäàðòû». Ñîîòâåòñòâó-
þùàÿ èíôîðìàöèÿ, óâåäîìëåíèå è òåêñòû ðàçìåùàþòñÿ òàêæå â èíôîðìàöèîííîé ñèñòåìå îáùåãî
ïîëüçîâàíèÿ — íà îôèöèàëüíîì ñàéòå Ôåäåðàëüíîãî àãåíòñòâà ïî òåõíè÷åñêîìó ðåãóëèðîâàíèþ è
ìåòðîëîãèè â ñåòè Èíòåðíåò

© Ñòàíäàðòèíôîðì, 2012

Íàñòîÿùèé ñòàíäàðò íå ìîæåò áûòü ïîëíîñòüþ èëè ÷àñòè÷íî âîñïðîèçâåäåí, òèðàæèðîâàí è ðàñ-
ïðîñòðàíåí â êà÷åñòâå îôèöèàëüíîãî èçäàíèÿ áåç ðàçðåøåíèÿ Ôåäåðàëüíîãî àãåíòñòâà ïî òåõíè÷åñêî-
ìó ðåãóëèðîâàíèþ è ìåòðîëîãèè

II

ÃÎÑÒ Ð 51897—2011/Ðóêîâîäñòâî ÈÑÎ 73:2009



Ñîäåðæàíèå

Îáëàñòü ïðèìåíåíèÿ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

1 Òåðìèíû, îòíîñÿùèåñÿ ê ðèñêó . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

2 Òåðìèíû, îòíîñÿùèåñÿ ê ìåíåäæìåíòó ðèñêà . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

3 Òåðìèíû, îòíîñÿùèåñÿ ê ïðîöåññó ìåíåäæìåíòà ðèñêà . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

Àëôàâèòíûé óêàçàòåëü òåðìèíîâ íà ðóññêîì ÿçûêå . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

Àëôàâèòíûé óêàçàòåëü òåðìèíîâ íà àíãëèéñêîì ÿçûêå. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

Àëôàâèòíûé óêàçàòåëü òåðìèíîâ íà ôðàíöóçñêîì ÿçûêå. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

Áèáëèîãðàôèÿ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

III

ÃÎÑÒ Ð 51897—2011/Ðóêîâîäñòâî ÈÑÎ 73:2009



Ââåäåíèå

Íàñòîÿùèé ñòàíäàðò ñîäåðæèò îïðåäåëåíèÿ îñíîâíûõ òåðìèíîâ â îáëàñòè ìåíåäæìåíòà ðèñêà.
Ïðèìåíåíèå ìåíåäæìåíòà ðèñêà èìååò ïðèêëàäíóþ íàïðàâëåííîñòü. Ïîýòîìó öåëåñîîáðàçíî ïðè

ïîäãîòîâêå è ïåðåñìîòðå íîðìàòèâíîé äîêóìåíòàöèè è ñòàíäàðòîâ, âêëþ÷àþùèõ àñïåêòû ìåíåäæìåíòà
ðèñêà, íå óñòàíàâëèâàòü òåðìèíû è èõ îïðåäåëåíèÿ, äîïîëíÿþùèå òåðìèíîëîãè÷åñêèé ñëîâàðü ðàçðà-
áàòûâàåìîãî äîêóìåíòà, à ïðèâîäèòü ññûëêó íà íàñòîÿùèé ñòàíäàðò. Åñëè â íîðìàòèâíîé äîêóìåíòàöèè
èëè ñòàíäàðòå èñïîëüçîâàíû òåðìèíû, îòíîñÿùèåñÿ ê ìåíåäæìåíòó ðèñêà, óñòàíîâëåííûå íàñòîÿùèì
ñòàíäàðòîì, òî îáÿçàòåëüíûì òðåáîâàíèåì ÿâëÿåòñÿ ïðèâåäåíèå ýòèõ òåðìèíîâ áåç èçìåíåíèÿ.

Äëÿ ñíèæåíèÿ êîëè÷åñòâà ïîñëåäñòâèé îïàñíûõ ñîáûòèé è äîñòèæåíèÿ ïîñòàâëåííûõ öåëåé îðãà-
íèçàöèè âñå ÷àùå ïðèìåíÿþò ïðîöåññû ìåíåäæìåíòà ðèñêà è âíåäðÿþò èíòåãðèðîâàííûé ïîäõîä ê
ìåíåäæìåíòó ðèñêà, íàïðàâëåííûé íà ðàñøèðåíèå è óëó÷øåíèå ïåðñïåêòèâ îðãàíèçàöèè. Òåðìèíû è
îïðåäåëåíèÿ, óñòàíîâëåííûå â íàñòîÿùåì ñòàíäàðòå, èìåþò áîëåå øèðîêîå çíà÷åíèå è ïðèìåíåíèå,
÷åì òåðìèíû, óñòàíîâëåííûå â Ðóêîâîäñòâå ÈÑÎ/ÌÝÊ 511), îãðàíè÷åííûå àñïåêòàìè áåçîïàñíîñòè, ò. å.
åãî íåãàòèâíûìè ïîñëåäñòâèÿìè. Íàñòîÿùèé ñòàíäàðò îõâàòûâàåò ðàçëè÷íûå âèäû è íàïðàâëåíèÿ äåÿ-
òåëüíîñòè, ÷òî ïîçâîëÿåò îðãàíèçàöèÿì èñïîëüçîâàòü áîëåå øèðîêèé ïîäõîä ê ìåíåäæìåíòó ðèñêà.

Ïðèâåäåííûå â ñòàíäàðòå òåðìèíû ðàíæèðîâàíû â ñëåäóþùåì ïîðÿäêå:
- òåðìèíû, îòíîñÿùèåñÿ ê ðèñêó;
- òåðìèíû, îòíîñÿùèåñÿ ê ìåíåäæìåíòó ðèñêà;
- òåðìèíû, îòíîñÿùèåñÿ ê ïðîöåññó ìåíåäæìåíòà ðèñêà;
- òåðìèíû, îòíîñÿùèåñÿ ê îáìåíó èíôîðìàöèåé è êîíñóëüòàöèÿì â îáëàñòè ðèñêà;
- òåðìèíû, îòíîñÿùèåñÿ ê öåëÿì è îáëàñòè ïðèìåíåíèÿ;
- òåðìèíû, îòíîñÿùèåñÿ ê îöåíêå ðèñêà;
- òåðìèíû, îòíîñÿùèåñÿ ê èäåíòèôèêàöèè ðèñêà;
- òåðìèíû, îòíîñÿùèåñÿ ê àíàëèçó ðèñêà;
- òåðìèíû, îòíîñÿùèåñÿ ê ñðàâíèòåëüíîé îöåíêå ðèñêà;
- òåðìèíû, îòíîñÿùèåñÿ ê îáðàáîòêå ðèñêà;
- òåðìèíû, îòíîñÿùèåñÿ ê ìîíèòîðèíãó è èçìåðåíèÿì.

1) Ðóêîâîäñòâî ÈÑÎ/ÌÝÊ 51:1999 «Àñïåêòû áåçîïàñíîñòè. Ðóêîâîäÿùèå óêàçàíèÿ ïî âêëþ÷åíèþ èõ â ñòàí-
äàðòû».

IV

ÃÎÑÒ Ð 51897—2011/Ðóêîâîäñòâî ÈÑÎ 73:2009



ÌÅÍÅÄÆÌÅÍÒ ÐÈÑÊÀ

Òåðìèíû è îïðåäåëåíèÿ

Risk management. Terms and definitions

Äàòà ââåäåíèÿ — 2012—12—01

Îáëàñòü ïðèìåíåíèÿ1)

Íàñòîÿùèé ñòàíäàðò óñòàíàâëèâàåò îñíîâíûå òåðìèíû â îáëàñòè ìåíåäæìåíòà ðèñêà. Öåëüþ
íàñòîÿùåãî ñòàíäàðòà ÿâëÿåòñÿ îáåñïå÷åíèå åäèíîãî ïîíèìàíèÿ è èñïîëüçîâàíèÿ òåðìèíîâ â îáëàñòè
ìåíåäæìåíòà ðèñêà.

Íàñòîÿùèé ñòàíäàðò ïðåäíàçíà÷åí äëÿ ïðèìåíåíèÿ:
- ëèöàìè, ó÷àñòâóþùèìè â óïðàâëåíèè ðèñêîì;
- ðàçðàáîò÷èêàìè ìåæãîñóäàðñòâåííûõ ñòàíäàðòîâ è äðóãîé íîðìàòèâíîé äîêóìåíòàöèè;
- ðàçðàáîò÷èêàìè íàöèîíàëüíûõ ñòàíäàðòîâ, íîðìàòèâíûõ äîêóìåíòîâ, ïðîöåäóð, ïðàâèë è ñòàí-

äàðòîâ îðãàíèçàöèè.
Îñíîâíûå ïðèíöèïû â îáëàñòè ìåíåäæìåíòà ðèñêà óñòàíîâëåíû â ñòàíäàðòå ÈÑÎ 31000 [6].

1 Òåðìèíû, îòíîñÿùèåñÿ ê ðèñêó

1.1 ðèñê: Ñëåäñòâèå âëèÿíèÿ íåîïðåäåëåííîñòè íà äîñòèæåíèå ïîñòàâ-
ëåííûõ öåëåé2).

en risk
fr risque

Ï ð è ì å ÷ à í è å 1 — Ïîä ñëåäñòâèåì âëèÿíèÿ íåîïðåäåëåííîñòè íåîáõîäèìî
ïîíèìàòü îòêëîíåíèå îò îæèäàåìîãî ðåçóëüòàòà èëè ñîáûòèÿ (ïîçèòèâíîå è/èëè íåãà-
òèâíîå).

Ï ð è ì å ÷ à í è å 2 — Öåëè ìîãóò áûòü ðàçëè÷íûìè ïî ñîäåðæàíèþ (â îáëàñòè
ýêîíîìèêè, çäîðîâüÿ, ýêîëîãèè è ò. ï.) è íàçíà÷åíèþ (ñòðàòåãè÷åñêèå, îáùåîðãàíèçàöè-
îííûå, îòíîñÿùèåñÿ ê ðàçðàáîòêå ïðîåêòà, êîíêðåòíîé ïðîäóêöèè è ïðîöåññó).

Ï ð è ì å ÷ à í è å 3 — Ðèñê ÷àñòî õàðàêòåðèçóþò ïóòåì îïèñàíèÿ âîçìîæíîãî ñî-
áûòèÿ (3.5.1.3) è åãî ïîñëåäñòâèé (3.6.1.3) èëè èõ ñî÷åòàíèÿ.

Ï ð è ì å ÷ à í è å 4 — Ðèñê ÷àñòî ïðåäñòàâëÿþò â âèäå ïîñëåäñòâèé âîçìîæíîãî
ñîáûòèÿ (âêëþ÷àÿ èçìåíåíèÿ îáñòîÿòåëüñòâ) è ñîîòâåòñòâóþùåé âåðîÿòíîñòè.

Ï ð è ì å ÷ à í è å 5 — Íåîïðåäåëåííîñòü — ýòî ñîñòîÿíèå ïîëíîãî èëè ÷àñòè÷-
íîãî îòñóòñòâèÿ èíôîðìàöèè, íåîáõîäèìîé äëÿ ïîíèìàíèÿ ñîáûòèÿ, åãî ïîñëåäñòâèé è
èõ âåðîÿòíîñòåé.

1) Ðàçäåëó íå ïðèñâîåí íîìåð äëÿ ñîõðàíåíèÿ èäåíòè÷íîñòè ñòàíäàðòà.
2) Â ñîîòâåòñòâèè ñ ÔÇ «Î òåõíè÷åñêîì ðåãóëèðîâàíèè» îò 27.12.2002 ¹ 184-ÔÇ «ðèñê — ýòî âåðîÿòíîñòü

ïðè÷èíåíèÿ âðåäà æèçíè èëè çäîðîâüþ ãðàæäàí, èìóùåñòâó ôèçè÷åñêèõ èëè þðèäè÷åñêèõ ëèö, ãîñóäàðñòâåííîìó
èëè ìóíèöèïàëüíîìó èìóùåñòâó, îêðóæàþùåé ñðåäå, æèçíè èëè çäîðîâüþ æèâîòíûõ è ðàñòåíèé ñ ó÷åòîì òÿæåñòè
ýòîãî âðåäà».

1

Èçäàíèå îôèöèàëüíîå

ÃÎÑÒ Ð 51897—2011/Ðóêîâîäñòâî ÈÑÎ 73:2009

Í À Ö È Î Í À Ë Ü Í Û É Ñ Ò À Í Ä À Ð Ò Ð Î Ñ Ñ È É Ñ Ê Î É Ô Å Ä Å Ð À Ö È È



2 Òåðìèíû, îòíîñÿùèåñÿ ê ìåíåäæìåíòó ðèñêà

2.1 ìåíåäæìåíò ðèñêà: Ñêîîðäèíèðîâàííûå äåéñòâèÿ ïî ðóêîâîäñòâó è
óïðàâëåíèþ îðãàíèçàöèåé â îáëàñòè ðèñêà (1.1).

en risk management
fr management du

risque
2.1.1 ñòðóêòóðà ìåíåäæìåíòà ðèñêà: Âçàèìîñâÿçàííûå ýëåìåíòû,

êîòîðûå îáåñïå÷èâàþò ðåàëèçàöèþ ïðèíöèïîâ è îðãàíèçàöèîííûå ìåðû, ïðè-
ìåíÿåìûå ïðè ïðîåêòèðîâàíèè, ðàçðàáîòêå, âíåäðåíèè, ìîíèòîðèíãå (3.8.2.1),
àíàëèçå è ïîñòîÿííîì óëó÷øåíèè ìåíåäæìåíòà ðèñêà (2.1) îðãàíèçàöèè.

en risk management
framework

fr cadre organisa-
tionnel de mana-
gement du risque

Ï ð è ì å ÷ à í è å 1 — Ïðèíöèïû îòðàæàþò ïîëèòèêó, öåëè, ïîëíîìî÷èÿ è îáÿçà-
òåëüñòâà â îáëàñòè ìåíåäæìåíòà ðèñêà (2.1).

Ï ð è ì å ÷ à í è å 2 — Îðãàíèçàöèîííûå ìåðû âêëþ÷àþò â ñåáÿ ïëàíû, âçàèìî-
îòíîøåíèÿ, ïîäîò÷åòíîñòü, ðåñóðñû, ïðîöåññû è äåéñòâèÿ.

Ï ð è ì å ÷ à í è å 3 — Ñòðóêòóðà ìåíåäæìåíòà ðèñêà äîëæíà áûòü èíòåãðèðîâà-
íà â îáùóþ ñòðàòåãèþ, ïîëèòèêó è ïðàêòè÷åñêóþ äåÿòåëüíîñòü îðãàíèçàöèè.

2.1.2 ïîëèòèêà â îáëàñòè ìåíåäæìåíòà ðèñêà: Çàÿâëåíèå âûñøåãî
ðóêîâîäñòâà îá îáùèõ íàìåðåíèÿõ, ðóêîâîäÿùèõ ïðèíöèïàõ è íàïðàâëåíèÿõ
äåÿòåëüíîñòè îðãàíèçàöèè â îáëàñòè ìåíåäæìåíòà ðèñêà (2.1).

en risk management
policy

fr politique de mana-
gement du risque

2.1.3 ïëàí ìåíåäæìåíòà ðèñêà: Êðàòêîå, ñõåìàòè÷íîå îïèñàíèå äåÿ-
òåëüíîñòè è ìåðîïðèÿòèé â ïðåäåëàõ ñòðóêòóðû ìåíåäæìåíòà ðèñêà (2.1.1),
óñòàíàâëèâàþùèõ ïîäõîä, ýëåìåíòû ìåíåäæìåíòà è ðåñóðñû, ïðèìåíÿåìûå
äëÿ ìåíåäæìåíòà ðèñêà (2.1).

en risk management
plan

fr plan de manage-
ment du risquå

Ï ð è ì å ÷ à í è å 1 — Ýëåìåíòû ìåíåäæìåíòà îáû÷íî âêëþ÷àþò â ñåáÿ ïðîöå-
äóðû, ìåòîäû, ðàñïðåäåëåíèå îòâåòñòâåííîñòè, ïîñëåäîâàòåëüíîñòü äåéñòâèé è ñðîêè
èõ èñïîëíåíèÿ.

Ï ð è ì å ÷ à í è å 2 — Ïëàí ìåíåäæìåíòà ðèñêà ìîæåò áûòü ïðèìåíåí ê êîíêðåò-
íîé ïðîäóêöèè, ïðîöåññó è ïðîåêòó, ê ÷àñòè èëè âñåé îðãàíèçàöèè.

3 Òåðìèíû, îòíîñÿùèåñÿ ê ïðîöåññó ìåíåäæìåíòà ðèñêà

3.1 ïðîöåññ ìåíåäæìåíòà ðèñêà: Âçàèìîñâÿçàííûå äåéñòâèÿ ïî îáìå-
íó èíôîðìàöèåé, êîíñóëüòàöèÿì, óñòàíîâëåíèþ öåëåé, îáëàñòè ïðèìåíåíèÿ,
èäåíòèôèêàöèè, èññëåäîâàíèþ, îöåíêå, îáðàáîòêå, ìîíèòîðèíãó (3.8.2.1) è àíà-
ëèçó ðèñêà (3.6.1), âûïîëíÿåìûå â ñîîòâåòñòâèè ñ ïîëèòèêîé, ïðîöåäóðàìè è
ìåòîäàìè ìåíåäæìåíòà îðãàíèçàöèè.

en risk management
process

fr processus de ma-
nagement du ris-
que

3.2 Òåðìèíû, îòíîñÿùèåñÿ ê îáìåíó èíôîðìàöèåé è êîíñóëüòàöèÿì â îáëàñòè ðèñêà

3.2.1 îáìåí èíôîðìàöèåé è êîíñóëüòàöèè: Íåïðåðûâíûå èòåðàòèâ-
íûå ïðîöåññû, âûïîëíÿåìûå îðãàíèçàöèåé äëÿ îáåñïå÷åíèÿ, ðàñïðîñòðàíåíèÿ
èëè ïîëó÷åíèÿ èíôîðìàöèè è ó÷àñòèÿ â äèàëîãå ñ ïðè÷àñòíûìè ñòîðîíà-
ìè (3.2.1.1) ïî âîïðîñàì, îòíîñÿùèìñÿ ê ìåíåäæìåíòó ðèñêà (2.1).

en communication
and consultation

fr communication et
concertation

Ï ð è ì å ÷ à í è å 1 — Èíôîðìàöèÿ ìîæåò îòíîñèòüñÿ ê ñóùåñòâîâàíèþ, ïðèðî-
äå, ôîðìå, ïðàâäîïîäîáíîñòè (3.6.1.1), óðîâíþ, îöåíêå, ïðèåìëåìîñòè, îáðàáîòêå èëè
äðóãèì àñïåêòàì ðèñêà è ìåíåäæìåíòó ðèñêà.

Ï ð è ì å ÷ à í è å 2 — Êîíñóëüòàöèè ÿâëÿþòñÿ äâóõñòîðîííèì ïðîöåññîì îáìå-
íà èíôîðìàöèåé ìåæäó îðãàíèçàöèåé è åå ïðè÷àñòíûìè ñòîðîíàìè ïî ïðîáëåìå äî ïðè-
íÿòèÿ ðåøåíèÿ èëè îïðåäåëåíèÿ äåéñòâèé ïî ýòîé ïðîáëåìå. Êîíñóëüòàöèÿ — ýòî:

- ïðîöåññ, êîòîðûé ñïîñîáñòâóåò ïðèíÿòèþ ðåøåíèÿ íà îñíîâå óáåæäåíèÿ, à íå
ïîä äàâëåíèåì;

- ïðîöåññ, êîòîðûé ïðåäøåñòâóåò ïðîöåññó ïðèíÿòèÿ ðåøåíèÿ, íî íå îáúåäèíÿåò-
ñÿ ñ íèì.

2

ÃÎÑÒ Ð 51897—2011/Ðóêîâîäñòâî ÈÑÎ 73:2009



3.2.1.1 ïðè÷àñòíàÿ ñòîðîíà: Ëþáîé èíäèâèäóóì, ãðóïïà èëè îðãàíèçà-
öèÿ, êîòîðûå ìîãóò âîçäåéñòâîâàòü íà ðèñê, ïîäâåðãàòüñÿ âîçäåéñòâèþ èëè
îùóùàòü ñåáÿ ïîäâåðæåííûìè âîçäåéñòâèþ ðèñêà.

en stakeholder
fr partie prenante

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Ëèöî, ïðèíèìàþùåå ðåøåíèå, òàêæå ÿâëÿåòñÿ ïðè÷àñòíîé
ñòîðîíîé.

3.2.1.2 âîñïðèÿòèå ðèñêà: Ïðåäñòàâëåíèÿ ïðè÷àñòíûõ ñòîðîí (3.2.1.1)
î ðèñêå (1.1).

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Âîñïðèÿòèå ðèñêà îòðàæàåò ïîòðåáíîñòè, ïðîáëåìû, çíà-

íèå, äîâåðèå è öåííîñòè ïðè÷àñòíûõ ñòîðîí.

en risk perception
fr perception du ris-

que

3.3 Òåðìèíû, îòíîñÿùèåñÿ ê öåëÿì è îáëàñòè ïðèìåíåíèÿ

3.3.1 óñòàíîâëåíèå îáëàñòè ïðèìåíåíèÿ: Îïðåäåëåíèå âíåøíèõ è
âíóòðåííèõ ôàêòîðîâ, êîòîðûå ñëåäóåò ó÷èòûâàòü ïðè óïðàâëåíèè ðèñêîì è
óñòàíîâëåíèè ñôåðû ïðèìåíåíèÿ êðèòåðèåâ ðèñêà (3.3.1.3) è ìåíåäæìåíòà ðèñ-
êà, íåîáõîäèìûõ äëÿ îïðåäåëåíèÿ ïîëèòèêè â îáëàñòè ìåíåäæìåíòà ðèñ-
êà (2.1.2)

en establishing the
context

fr �tablissement du
contexte

3.3.1.1 âíåøíÿÿ îáëàñòü ïðèìåíåíèÿ: Âíåøíèå óñëîâèÿ, â êîòîðûõ
îðãàíèçàöèÿ ðàáîòàåò è äîñòèãàåò ñâîèõ öåëåé.

en external context
fr contexte externe

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Âíåøíÿÿ îáëàñòü ïðèìåíåíèÿ ìîæåò âêëþ÷àòü â ñåáÿ:
- âíåøíþþ ñðåäó, ñâÿçàííóþ ñ êóëüòóðíîé, ñîöèàëüíîé, ïîëèòè÷åñêîé, çàêîíîäà-

òåëüíîé, ðåãóëèðóþùåé, ýêîíîìè÷åñêîé, ïðèðîäíîé èëè êîíêóðåíòíîé ñôåðîé íà ìåæ-
äóíàðîäíîì, íàöèîíàëüíîì, ðåãèîíàëüíîì èëè ìåñòíîì óðîâíå;

- êëþ÷åâûå êðèòåðèè è òåíäåíöèè, êîòîðûå ìîãóò âîçäåéñòâîâàòü íà äîñòèæåíèå
óñòàíîâëåííûõ öåëåé îðãàíèçàöèè;

- âçàèìîîòíîøåíèÿ ñ âíåøíèìè ïðè÷àñòíûìè ñòîðîíàìè, âîñïðèÿòèå èìè ðèñêà è
çíà÷èìîñòü äëÿ îðãàíèçàöèè ýòèõ ïðè÷àñòíûõ ñòîðîí (3.2.1.1).

3.3.1.2 âíóòðåííÿÿ îáëàñòü ïðèìåíåíèÿ: Âíóòðåííèå óñëîâèÿ, â êîòî-
ðûõ îðãàíèçàöèÿ ðàáîòàåò è äîñòèãàåò ñâîèõ öåëåé.

en internal context
fr contexte interne

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Âíóòðåííÿÿ îáëàñòü ïðèìåíåíèÿ ìîæåò âêëþ÷àòü â ñåáÿ:
- óïðàâëåíèå, îðãàíèçàöèîííóþ ñòðóêòóðó, îáÿçàííîñòè è ïîäîò÷åòíîñòü;
- ïîëèòèêó, öåëè è çàäà÷è, à òàêæå ñòðàòåãèþ èõ äîñòèæåíèÿ;
- âîçìîæíîñòè îðãàíèçàöèè ñ òî÷êè çðåíèÿ ðåñóðñîâ è çíàíèé (íàïðèìåð, êàïèòàë,

âðåìÿ, ëþäè, ïðîöåññû, ñèñòåìû è òåõíîëîãèè);
- èíôîðìàöèîííûå ñèñòåìû, èíôîðìàöèîííûå ïîòîêè è ïðîöåññû ïðèíÿòèÿ

ðåøåíèé (ôîðìàëüíûå è íåôîðìàëüíûå);
- âçàèìîîòíîøåíèÿ ñ âíóòðåííèìè ïðè÷àñòíûìè ñòîðîíàìè, âîñïðèÿòèå èìè ðèñ-

êà è çíà÷èìîñòü äëÿ îðãàíèçàöèè ýòèõ ïðè÷àñòíûõ ñòîðîí;
- êóëüòóðó îðãàíèçàöèè;
- ñòàíäàðòû, ðóêîâîäÿùèå ïðèíöèïû è ìîäåëè ðàáîòû, ïðèíÿòûå â îðãàíèçàöèè;
- ôîðìó è îáúåì äîãîâîðíûõ îòíîøåíèé.

3.3.1.3 êðèòåðèé ðèñêà: Ñîâîêóïíîñòü ôàêòîðîâ, ïî ñîïîñòàâëåíèþ ñ
êîòîðûìè îöåíèâàþò çíà÷èìîñòü ðèñêà (1.1).

en risk criteria
fr crit�res de risque

Ï ð è ì å ÷ à í è å 1 — Êðèòåðèè ðèñêà îñíîâàíû íà óñòàíîâëåííûõ öåëÿõ îðãàíè-
çàöèè, âíåøíåé (3.3.1.1) è âíóòðåííåé (3.3.1.2) îáëàñòè ïðèìåíåíèÿ îðãàíèçàöèè.

Ï ð è ì å ÷ à í è å 2 — Êðèòåðèè ðèñêà ìîãóò áûòü ñôîðìèðîâàíû íà îñíîâå òðå-
áîâàíèé ñòàíäàðòîâ, ïîëèòèêè, çàêîíîäàòåëüíûõ è èíûõ òðåáîâàíèé.

3.4 Òåðìèíû, îòíîñÿùèåñÿ ê îöåíêå ðèñêà

3.4.1 îöåíêà ðèñêà: Ïðîöåññ, îõâàòûâàþùèé èäåíòèôèêàöèþ ðèñ-
êà (3.5.1), àíàëèç ðèñêà (3.6.1) è ñðàâíèòåëüíóþ îöåíêó ðèñêà (3.7.1).

en risk assessment
fr appr�ciation du

risque

3

ÃÎÑÒ Ð 51897—2011/Ðóêîâîäñòâî ÈÑÎ 73:2009



3.5 Òåðìèíû, îòíîñÿùèåñÿ ê èäåíòèôèêàöèè ðèñêà

3.5.1 èäåíòèôèêàöèÿ ðèñêà: Ïðîöåññ îïðåäåëåíèÿ, ñîñòàâëåíèÿ
ïåðå÷íÿ è îïèñàíèÿ ýëåìåíòîâ ðèñêà (1.1).

en risk identification
fr identification des

risques

Ï ð è ì å ÷ à í è å 1 — Ýëåìåíòû ðèñêà ìîãóò âêëþ÷àòü â ñåáÿ èñòî÷íèêè ðèñ-
êà (3.5.1.2), ñîáûòèÿ (3.5.1.3), èõ ïðè÷èíû è âîçìîæíûå ïîñëåäñòâèÿ (3.6.1.3).

Ï ð è ì å ÷ à í è å 2 — Èäåíòèôèêàöèÿ ðèñêà ìîæåò òàêæå âêëþ÷àòü â ñåáÿ òåîðå-
òè÷åñêèé àíàëèç, àíàëèç õðîíîëîãè÷åñêèõ äàííûõ, ýêñïåðòíûõ îöåíîê è ïîòðåáíîñòåé
ïðè÷àñòíûõ ñòîðîí (3.2.1.1).

3.5.1.1 îïèñàíèå ðèñêà: Ñòðóêòóðèðîâàííîå çàêëþ÷åíèå î ðèñêå, îáû÷-
íî ñîäåðæàùåå îïèñàíèå ÷åòûðåõ ýëåìåíòîâ: èñòî÷íèêîâ ðèñêà, ñîáû-
òèé (3.5.1.3), ïðè÷èí è ïîñëåäñòâèé (3.6.1.3).

en risk description
fr description du ris-

que
3.5.1.2 èñòî÷íèê ðèñêà: Îáúåêò èëè äåÿòåëüíîñòü, êîòîðûå ñàìîñòîÿ-

òåëüíî èëè â êîìáèíàöèè ñ äðóãèìè îáëàäàþòâîçìîæíîñòüþ âûçûâàòü ïîâûøå-
íèå ðèñêà (1.1).

en risk source
fr source de risque

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Èñòî÷íèê ðèñêà ìîæåò áûòü ìàòåðèàëüíûì èëè íåìàòå-
ðèàëüíûì.

3.5.1.3 ñîáûòèå: Âîçíèêíîâåíèå èëè èçìåíåíèå ñïåöèôè÷åñêîãî íàáî-
ðà óñëîâèé.

en event
fr �v�nement

Ï ð è ì å ÷ à í è å 1 — Ñîáûòèå ìîæåò áûòü åäèíè÷íûì èëè ìíîãîêðàòíûì è ìî-
æåò èìåòü íåñêîëüêî ïðè÷èí.

Ï ð è ì å ÷ à í è å 2 — Ñîáûòèå ìîæåò áûòü îïðåäåëåííûì èëè íåîïðåäåëåí-
íûì.

Ï ð è ì å ÷ à í è å 3 — Ñîáûòèå ìîæåò áûòü íàçâàíî òåðìèíàìè «èíöèäåíò»,
«îïàñíîå ñîáûòèå» èëè «íåñ÷àñòíûé ñëó÷àé».

Ï ð è ì å ÷ à í è å 4 — Ñîáûòèå áåç ïîñëåäñòâèé (3.6.1.3) ìîæåò òàêæå áûòü íàç-
âàíî òåðìèíàìè «óãðîçà âîçíèêíîâåíèÿ îïàñíîãî ñîáûòèÿ», «óãðîçà èíöèäåíòà», «óãðî-
çà ïîðàæåíèÿ» èëè «óãðîçà âîçíèêíîâåíèÿ àâàðèéíîé ñèòóàöèè».

3.5.1.4 îïàñíîñòü: Èñòî÷íèê ïîòåíöèàëüíîãî âðåäà.

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Îïàñíîñòü ìîæåò áûòü èñòî÷íèêîì ðèñêà.

en hazard
fr ph�nom�ne dan-

gereux

3.5.1.5 âëàäåëåö ðèñêà: Ëèöî èëè îðãàíèçàöèÿ, èìåþùèå îòâåòñòâåí-
íîñòü è ïîëíîìî÷èÿ ïî ìåíåäæìåíòó ðèñêà.

en risk owner
fr propri�taire du

risque

3.6 Òåðìèíû, îòíîñÿùèåñÿ ê àíàëèçó ðèñêà

3.6.1 àíàëèç ðèñêà1): Ïðîöåññ èçó÷åíèÿ ïðèðîäû è õàðàêòåðà ðèñêà (1.1)
è îïðåäåëåíèÿ óðîâíÿ ðèñêà (3.6.1.8).

en risk analysis
fr analyse du risque

Ï ð è ì å ÷ à í è å 1 — Àíàëèç ðèñêà îáåñïå÷èâàåò áàçó äëÿ ïðîâåäåíèÿ ñðàâíè-
òåëüíîé îöåíêè ðèñêà (3.7.1) è ïðèíÿòèÿ ðåøåíèÿ îá îáðàáîòêå ðèñêà (3.8.1).

Ï ð è ì å ÷ à í è å 2 — Àíàëèç ðèñêà âêëþ÷àåò â ñåáÿ êîëè÷åñòâåííóþ îöåíêó
ðèñêà.

3.6.1.1 ïðàâäîïîäîáíîñòü (ïîÿâëåíèÿ ñîáûòèÿ): Õàðàêòåðèñòèêà
âîçìîæíîñòè è ÷àñòîòû ïîÿâëåíèÿ ñîáûòèÿ.

en likelihood
fr vraisemblance

Ï ð è ì å ÷ à í è å 1 — Â ìåíåäæìåíòå ðèñêà òåðìèí «ïðàâäîïîäîáíîñòü» èñ-
ïîëüçóþò êàê õàðàêòåðèñòèêó âîçìîæíîñòè ïîÿâëåíèÿ ñîáûòèÿ, êîòîðàÿ ìîæåò áûòü
îïðåäåëåííîé èëè íåîïðåäåëåííîé, èçìåðèìîé èëè íåèçìåðèìîé, îáúåêòèâíîé èëè
ñóáúåêòèâíîé, èìåòü êà÷åñòâåííóþ èëè êîëè÷åñòâåííóþ îöåíêó è ìîæåò áûòü âûðàæåíà
ìàòåìàòè÷åñêè (êàê âåðîÿòíîñòü (3.6.1.4) èëè ÷àñòîòà (3.6.1.5) çà óñòàíîâëåííûé ïåðèîä
âðåìåíè).

1) Êàê ïðàâèëî, àíàëèç ðèñêà âêëþ÷àåò â ñåáÿ óñòàíîâëåíèå ïðè÷èííî-ñëåäñòâåííûõ ñâÿçåé îïàñíîãî ñîáû-
òèÿ ñ åãî èñòî÷íèêàìè è ïîñëåäñòâèÿìè.

4

ÃÎÑÒ Ð 51897—2011/Ðóêîâîäñòâî ÈÑÎ 73:2009



Ï ð è ì å ÷ à í è å 2 — Àíãëèéñêèé òåðìèí «ïðàâäîïîäîáíîñòü» íå èìååò ïðÿìî-
ãî ýêâèâàëåíòà â íåêîòîðûõ ÿçûêàõ, âìåñòî êîòîðîãî â ýòîì ñëó÷àå ïðèìåíÿþò òåðìèí
«âåðîÿòíîñòü». Â àíãëèéñêîì ÿçûêå òåðìèí «âåðîÿòíîñòü» ÷àñòî ïðèìåíÿþò êàê ÷èñòî
ìàòåìàòè÷åñêèé òåðìèí. Òàêèì îáðàçîì, â îáëàñòè óïðàâëåíèÿ ðèñêîì â ÷àñòè òåðìèíî-
ëîãèè òåðìèí «âåðîÿòíîñòü» èñïîëüçîâàí â áîëåå øèðîêîì ñìûñëå, ÷åì â äðóãèõ ÿçû-
êàõ, êðîìå àíãëèéñêîãî.

3.6.1.2 ýêñïîçèöèÿ: Ñòåïåíü ïîäâåðæåííîñòè îðãàíèçàöèè è/èëè ïðè-
÷àñòíûõ ñòîðîí (3.2.1.1) âîçäåéñòâèþ ñîáûòèÿ (3.5.1.3).

en exposure
fr exposition

3.6.1.3 ïîñëåäñòâèå: Ðåçóëüòàò âîçäåéñòâèÿ ñîáûòèÿ íà îáúåêò.

Ï ð è ì å ÷ à í è å 1 — Ðåçóëüòàòîì âîçäåéñòâèÿ ñîáûòèÿ ìîæåò áûòü îäíî èëè
íåñêîëüêî ïîñëåäñòâèé.

en consequence
fr cons�quence

Ï ð è ì å ÷ à í è å 2 — Ïîñëåäñòâèÿ ìîãóò áûòü îïðåäåëåííûìè èëè íåîïðåäå-
ëåííûìè, ìîãóò áûòü ðàíæèðîâàíû îò ïîçèòèâíûõ äî íåãàòèâíûõ.

Ï ð è ì å ÷ à í è å 3 — Ïîñëåäñòâèÿ ìîãóò áûòü âûðàæåíû êà÷åñòâåííî èëè êî-
ëè÷åñòâåííî.

Ï ð è ì å ÷ à í è å 4 — Ïåðâîíà÷àëüíûå ïîñëåäñòâèÿ ìîãóò âûçâàòü ýñêàëàöèþ
äàëüíåéøèõ ïîñëåäñòâèé ïî ïðèíöèïó «äîìèíî».

3.6.1.4 âåðîÿòíîñòü: Ìåðà âîçìîæíîñòè ïîÿâëåíèÿ ñîáûòèÿ, âûðàæàå-
ìàÿ äåéñòâèòåëüíûì ÷èñëîì èç èíòåðâàëà îò 0 äî 1, ãäå 0 ñîîòâåòñòâóåò íåâîç-
ìîæíîìó, à 1 — äîñòîâåðíîìó ñîáûòèþ.

en probability
fr probabilit�

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Ñì. 3.6.1.1.

3.6.1.5 ÷àñòîòà: Êîëè÷åñòâî ñîáûòèé (3.5.1.3) èëè èõ ïîñëåäñòâèé çà
îïðåäåëåííûé ïåðèîä âðåìåíè.

en frequency
fr fr�quence

Ï ð è ì å ÷ à í è å — ×àñòîòà ìîæåò áûòü ïðèìåíèìà ê ïðîøëûì ñîáûòè-
ÿì (3.5.1.3) èëè âîçìîæíûì áóäóùèì ñîáûòèÿì, òîãäà ÷àñòîòó ìîæíî ðàññìàòðèâàòü êàê
ìåðó ïðàâäîïîäîáíîñòè (3.6.1.1)/âåðîÿòíîñòè (3.6.1.4) ñîáûòèÿ.

3.6.1.6 óÿçâèìîñòü: Âíóòðåííèå ñâîéñòâà èëè ñëàáûå ìåñòà îáúåêòà,
âûçûâàþùèå åãî ÷óâñòâèòåëüíîñòü ê èñòî÷íèêó ðèñêà (3.5.1.2), ÷òî ìîæåò ïðè-
âåñòè ê ðåàëèçàöèè ñîáûòèÿ è åãî ïîñëåäñòâèé (3.6.1.3).

en vulnerability
fr vuln�rabilit�

3.6.1.7 ìàòðèöà ðèñêà: Èíñòðóìåíò êëàññèôèêàöèè è ïðåäñòàâëåíèÿ
ðèñêà (1.1) ïóòåì ðàíæèðîâàíèÿ ïîñëåäñòâèé (3.6.1.3) è ïðàâäîïîäîáíîñòè/
âåðîÿòíîñòè (3.6.1.1/3.6.1.4).

en risk matrix
fr matrice de risque

3.6.1.8 óðîâåíü ðèñêà: Ìåðà ðèñêà (1.1) èëè êîìáèíàöèè íåñêîëüêèõ
âèäîâ ðèñêà, õàðàêòåðèçóåìàÿ ïîñëåäñòâèÿìè (3.6.1.3) è èõ ïðàâäîïîäîá-
íîñòüþ/âåðîÿòíîñòüþ (3.6.1.1/3.6.1.4).

en level of risk
fr niveau de risque

3.7 Òåðìèíû, îòíîñÿùèåñÿ ê ñðàâíèòåëüíîé îöåíêå ðèñêà

3.7.1 ñðàâíèòåëüíàÿ îöåíêà ðèñêà: Ïðîöåññ ñðàâíåíèÿ ðåçóëüòàòîâ
àíàëèçà ðèñêà (3.6.1) ñ êðèòåðèÿìè ðèñêà (3.3.1.3) äëÿ îïðåäåëåíèÿ ïðèåìëå-
ìîñòè ðèñêà (1.1).

en risk evaluation
fr �valuation du

risque

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Ñðàâíèòåëüíàÿ îöåíêà ðèñêà ìîæåò áûòü èñïîëüçîâàíà ïðè
ïðèíÿòèè ðåøåíèÿ îá îáðàáîòêå ðèñêà.

3.7.1.1 îòíîøåíèå ê ðèñêó: Îòíîøåíèå îðãàíèçàöèè ê îöåíêå ðèñêà è,
òàêèì îáðàçîì, ê íàëè÷èþ ðèñêà, ñîõðàíåíèþ ðèñêà (1.1), ðåøåíèÿì î åãî ïðèíÿ-
òèè, èçìåíåíèè è óñòðàíåíèè ðèñêà.

en risk attitude
fr attitude face au

risque
3.7.1.2 ïðåäïî÷òèòåëüíûé ðèñê: Òèï ðèñêà (1.1) è åãî óðîâåíü, ê êîòîðî-

ìó îðãàíèçàöèÿ ñòðåìèòñÿ èëè ãîòîâà ïîääåðæèâàòü.
en risk appetite
fr go�t du risque

3.7.1.3 äîïóñòèìûé ðèñê: Ðèñê (1.1), êîòîðûé îðãàíèçàöèÿ è ïðè÷àñò-
íûå ñòîðîíû (3.2.1.1) ãîòîâû ñîõðàíÿòü ïîñëå îáðàáîòêè ðèñêà (3.8.1) äëÿ äîñòè-
æåíèÿ ñâîèõ öåëåé.

en risk tolerance
fr tol�rance au ris-

que

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Äîïóñòèìîñòü ðèñêà ñâÿçàíà ñ çàêîíîäàòåëüíûìè è îáÿçà-
òåëüíûìè òðåáîâàíèÿìè.

5

ÃÎÑÒ Ð 51897—2011/Ðóêîâîäñòâî ÈÑÎ 73:2009



3.7.1.4 íåïðèÿòèå ðèñêà: Îòíîøåíèå ê ðèñêó (1.1), âûðàæàåìîå â íåïðè-
åìëåìîñòè íàëè÷èÿ ðèñêà.

en risk aversion
fr aversion pour le

risque
3.7.1.5 îáúåäèíåíèå ðèñêîâ: Îáúåäèíåíèå íåñêîëüêèõ âèäîâ ðèñêà â

îäèíðèñê (1.1), âûïîëíÿåìîåäëÿáîëååïîëíîãîïîíèìàíèÿñîâîêóïíîãîðèñêà.
en risk aggregation
fr agr�gation de ris-

ques
3.7.1.6 ïðèíÿòèå ðèñêà: Îáîñíîâàííîå ðåøåíèå î ïðèíÿòèè ðèñêà (1.1).

Ï ð è ì å ÷ à í è å 1 — Ðåøåíèå î ïðèíÿòèè ðèñêà ìîæåò áûòü ïðèíÿòî áåç îáðà-
áîòêè ðèñêà (3.8.1) èëè â ïðîöåññå îáðàáîòêè ðèñêà.

en risk acceptance
fr acceptation du ris-

que

Ï ð è ì å ÷ à í è å 2 — Íåîáõîäèìî ïðîâîäèòü ìîíèòîðèíã (3.8.2.1) è ïåðå-
ñìîòð (3.8.2.2) ïðèíÿòîãî ðèñêà.

3.8 Òåðìèíû, îòíîñÿùèåñÿ ê îáðàáîòêå ðèñêà

3.8.1 îáðàáîòêà ðèñêà: Ïðîöåññ ìîäèôèêàöèè ðèñêà (1.1).

Ï ð è ì å ÷ à í è å 1 — Îáðàáîòêà ðèñêà ìîæåò âêëþ÷àòü â ñåáÿ:
- èñêëþ÷åíèå ðèñêà ïóòåì ïðèíÿòèÿ ðåøåíèÿ íå íà÷èíàòü èëè íå ïðîäîëæàòü äåÿ-

òåëüíîñòü, â ïðîöåññå èëè â ðåçóëüòàòå êîòîðîé ìîæåò âîçíèêíóòü îïàñíîå ñîáûòèå;
- ïðèíÿòèå èëè ïîâûøåíèå ðèñêà äëÿ îáåñïå÷åíèÿ áîëåå øèðîêèõ âîçìîæíîñòåé;
- óñòðàíåíèå èñòî÷íèêîâ ðèñêà (3.5.1.2);
- èçìåíåíèå ïðàâäîïîäîáíîñòè (3.6.1.1)/âåðîÿòíîñòè (3.6.1.4) îïàñíîãî ñîáûòèÿ;
- èçìåíåíèå ïîñëåäñòâèé (3.6.1.3) îïàñíîãî ñîáûòèÿ;
- ðàçäåëåíèå ðèñêà ñ äðóãîé ñòîðîíîé èëè ñòîðîíàìè (ïóòåì âêëþ÷åíèÿ â êîíòðàê-

òû èëè ôèíàíñèðîâàíèÿ îáðàáîòêè ðèñêà (3.8.1.4));
- îáîñíîâàííîå ðåøåíèå î ñîõðàíåíèè ðèñêà.

en risk treatment
fr traitement du ris-

que

Ï ð è ì å ÷ à í è å 2 — Ìåðû ïî îáðàáîòêå ðèñêà ìîãóò âêëþ÷àòü â ñåáÿ óñòðàíå-
íèå, ïðåäîòâðàùåíèå èëè ñíèæåíèå ðèñêà.

Ï ð è ì å ÷ à í è å 3 — Ïðè îáðàáîòêå ðèñêà ìîãóò âîçíèêíóòü íîâûå ðèñêè è ìîãóò
èçìåíèòüñÿ ñóùåñòâóþùèå ðèñêè.

3.8.1.1 óïðàâëåíèå (ðèñêîì): Ìåðû, íàïðàâëåííûå íà èçìåíåíèå ðèñ-
êà (1.1).

en control
fr moyen de ma�t-

rise
Ï ð è ì å ÷ à í è å 1 — Óïðàâëåíèå ðèñêîì îõâàòûâàåò ïðîöåññû, ïîëèòèêó,

óñòðîéñòâà, ìåòîäû è äðóãèå ñðåäñòâà, èñïîëüçóåìûå äëÿ ìîäèôèêàöèè ðèñêà.

Ï ð è ì å ÷ à í è å 2 — Óïðàâëåíèå íå âñåãäà ìîæåò ïðèâåñòè ê îæèäàåìûì ðå-
çóëüòàòàì èçìåíåíèÿ ðèñêà.

3.8.1.2 èñêëþ÷åíèå ðèñêà: Ðåøåíèå îá èñêëþ÷åíèè óãðîçû ïîÿâëåíèÿ
îïàñíîé ñèòóàöèè èëè äåéñòâèé, ñâÿçàííûõ ñ âîçìîæíîñòüþ åå âîçíèêíîâåíèÿ.

en risk avoidance
fr refus du risque

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Ðåøåíèå ìîæåò áûòü ïðèíÿòî íà îñíîâå ðåçóëüòàòîâ ñðàâíè-
òåëüíîé îöåíêè ðèñêà (3.7.1).

3.8.1.3 ðàçäåëåíèå ðèñêà: Ôîðìà îáðàáîòêè ðèñêà (3.8.1), âêëþ÷àþùàÿ
ñîãëàñîâàííîå ðàñïðåäåëåíèå ðèñêà (1.1) ìåæäó íåñêîëüêèìè ñòîðîíàìè.

en risk sharing
fr partage du risque

Ï ð è ì å ÷ à í è å 1 — Çàêîíîäàòåëüíûå èëè îáÿçàòåëüíûå òðåáîâàíèÿ ìîãóò
îãðàíè÷èòü, çàïðåòèòü èëè îáÿçàòü ïðîâåäåíèå ðàçäåëåíèÿ ðèñêà.

Ï ð è ì å ÷ à í è å 2 — Ðàçäåëåíèå ðèñêà ìîæåò ïðåäñòàâëÿòü ñîáîé ñòðàõîâàíèå
èëè èìåòü ôîðìó äîãîâîðà (êîíòðàêòà).

Ï ð è ì å ÷ à í è å 3 — Ñòåïåíü, äî êîòîðîé ðèñê çàâèñèò îò òî÷íîñòè è îäíîçíà÷-
íîñòè óñëîâèé äîãîâîðîâ ïî ðàçäåëåíèþ ðèñêà.

Ï ð è ì å ÷ à í è å 4 — Ïåðåíîñ ðèñêà ÿâëÿåòñÿ ôîðìîé ðàçäåëåíèÿ ðèñêà.

3.8.1.4 ôèíàíñèðîâàíèå îáðàáîòêè ðèñêà: Ôîðìà îáðàáîòêè ðèñ-
êà (3.8.1), ïðåäóñìàòðèâàþùàÿ äîëåâîå ôèíàíñèðîâàíèå äëÿ ñîõðàíåíèÿ èëè
èçìåíåíèÿ âîçíèêàþùèõ ôèíàíñîâûõ ïîñëåäñòâèé (3.6.1.3).

en risk financing
fr financement du

risque

6

ÃÎÑÒ Ð 51897—2011/Ðóêîâîäñòâî ÈÑÎ 73:2009



3.8.1.5 ñîõðàíåíèå ðèñêà: Ïðèíÿòèå ïîòåðü èëè âûãîä îò äîñòèãíóòîãî
óðîâíÿ ðèñêà.

en risk retention
fr prise de risque

Ï ð è ì å ÷ à í è å 1 — Ñîõðàíåíèå ðèñêà ïðåäïîëàãàåò ïðèíÿòèå îñòàòî÷íîãî
ðèñêà.

Ï ð è ì å ÷ à í è å 2 — Ñîõðàíÿåìûé óðîâåíü ðèñêà (3.6.1.8) çàâèñèò îò êðèòåðè-
åâ ðèñêà (3.3.1.3).

3.8.1.6 îñòàòî÷íûé ðèñê: Ðèñê, îñòàâøèéñÿ ïîñëå îáðàáîòêè ðèñ-
êà (3.8.1).

en residual risk
fr risque r�siduel

Ï ð è ì å ÷ à í è å 1 — Îñòàòî÷íûé ðèñê ìîæåò ïðåäñòàâëÿòü ñîáîé íåîïðåäåëåí-
íûé ðèñê.

Ï ð è ì å ÷ à í è å 2 — Îñòàòî÷íûé ðèñê èíîãäà íàçûâàþò ñîõðàíÿåìûì ðèñêîì.

3.8.1.7 óñòîé÷èâîñòü îðãàíèçàöèè: Ñïîñîáíîñòü îðãàíèçàöèè ê àäàï-
òàöèè â ñëîæíîé è èçìåí÷èâîé îêðóæàþùåé ñðåäå.

en resilience
fr r�silience

3.8.2 Òåðìèíû, îòíîñÿùèåñÿ ê ìîíèòîðèíãó è èçìåðåíèÿì
3.8.2.1 ìîíèòîðèíã: Ñèñòåìàòè÷åñêèå ïðîâåðêè, íàäçîð, îáñëåäîâàíèÿ

è îïðåäåëåíèå ñîñòîÿíèÿ, ïðîâîäèìûå äëÿ èäåíòèôèêàöèè èçìåíåíèé òðåáóå-
ìîãî èëè îæèäàåìîãî óðîâíÿ ôóíêöèîíèðîâàíèÿ.

en monitoring
fr surveillance

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Ìîíèòîðèíãó ìîãóò áûòü ïîäâåðãíóòû ñòðóêòóðà ìåíåäæìåí-
òà ðèñêà (2.1.1), ïðîöåññ ìåíåäæìåíòà ðèñêà (3.1), ðèñê (1.1) è óïðàâëåíèå ðèñ-
êîì (3.8.1.1).

3.8.2.2 ïåðåñìîòð: Äåÿòåëüíîñòü, ïðåäïðèíèìàåìàÿ äëÿ àíàëèçà ïðè-
ãîäíîñòè, àäåêâàòíîñòè, ðåçóëüòàòèâíîñòè ðàññìàòðèâàåìîãî îáúåêòà ïî îòíî-
øåíèþ ê äîñòèæåíèþ óñòàíîâëåííûõ öåëåé.

en review
fr revue

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Ìîæåò áûòü ïðîâåäåí àíàëèç ñòðóêòóðû ìåíåäæìåíòà ðèñ-
êà (2.1.1), ïðîöåññà ìåíåäæìåíòà ðèñêà (3.1), ðèñêà (1.1) è óïðàâëåíèÿ ðèñêîì (3.8.1.1).

3.8.2.3 îò÷åòíîñòü î ðèñêå: Ôîðìà îáìåíà èíôîðìàöèåé î ðèñêå,
ïðåäóñìàòðèâàþùàÿ èíôîðìèðîâàíèå ñîîòâåòñòâóþùèõ âíóòðåííèõ è âíåø-
íèõ ïðè÷àñòíûõ ñòîðîí (3.2.1.1) ïóòåì ïðåäîñòàâëåíèÿ èíôîðìàöèè î òåêóùåì
ñîñòîÿíèè ðèñêà (1.1) è ìåíåäæìåíòå ðèñêà.

en risk reporting
fr rapport sur les

risqu�

3.8.2.4 ðååñòð ðèñêà: Ôîðìà çàïèñè èíôîðìàöèè îá èäåíòèôèöèðîâàí-
íîì ðèñêå (1.1).

en risk register
fr registre des risqu�

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Òåðìèí «æóðíàë ðèñêà» èíîãäà èñïîëüçóþò âìåñòî òåðìèíà
«ðååñòð ðèñêà».

3.8.2.5 ïðîôèëü ðèñêà: Íàáîð ñâåäåíèé î âñåõ âèäàõ ðèñêà (1.1). en risk profile
fr profil de risque

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Íàáîð ñâåäåíèé î âñåõ âèäàõ ðèñêà ìîæåò ñîäåðæàòü
èíôîðìàöèþ î ðèñêå äëÿ îðãàíèçàöèè â öåëîì, åå ÷àñòåé è äðóãóþ èíôîðìàöèþ.

3.8.2.6 àóäèò ìåíåäæìåíòà ðèñêà: Ñèñòåìàòè÷åñêèé, íåçàâèñèìûé,
äîêóìåíòèðîâàííûé ïðîöåññ ïîëó÷åíèÿ ñâèäåòåëüñòâ è îöåíêè èõ îáúåêòèâíîñ-
òè äëÿ óñòàíîâëåíèÿ ñòåïåíè àäåêâàòíîñòè è ýôôåêòèâíîñòè ñòðóêòóðû ìåíåä-
æìåíòà ðèñêà (2.1.1) èëè åå ÷àñòè.

en risk management
audit

fr audit de manage-
ment du risqu�

7

ÃÎÑÒ Ð 51897—2011/Ðóêîâîäñòâî ÈÑÎ 73:2009



Àëôàâèòíûé óêàçàòåëü òåðìèíîâ íà ðóññêîì ÿçûêå

àíàëèç ðèñêà 3.6.1
àóäèò ìåíåäæìåíòà ðèñêà 3.8.2.6
âåðîÿòíîñòü 3.6.1.4
âëàäåëåö ðèñêà 3.5.1.5
âíåøíÿÿ îáëàñòü ïðèìåíåíèÿ 3.3.1.1
âíóòðåííÿÿ îáëàñòü ïðèìåíåíèÿ 3.3.1.2
âîñïðèÿòèå ðèñêà 3.2.1.2
äîïóñòèìûé ðèñê 3.7.1.3
èäåíòèôèêàöèÿ ðèñêà 3.5.1
èñêëþ÷åíèå ðèñêà 3.8.1.2
èñòî÷íèê ðèñêà 3.5.1.2
êðèòåðèé ðèñêà 3.3.1.3
ìàòðèöà ðèñêà 3.6.1.7
ìåíåäæìåíò ðèñêà 2.1
ìîíèòîðèíã 3.8.2.1
íåïðèÿòèå ðèñêà 3.7.1.4
îáìåí èíôîðìàöèåé è êîíñóëüòàöèè 3.2.1
îáðàáîòêà ðèñêà 3.8.1
îáúåäèíåíèå ðèñêîâ 3.7.1.5
îïàñíîñòü 3.5.1.4
îïèñàíèå ðèñêà 3.5.1.1
îñòàòî÷íûé ðèñê 3.8.1.6
îòíîøåíèå ê ðèñêó 3.7.1.1
îò÷åòíîñòü î ðèñêå 3.8.2.3
îöåíêà ðèñêà 3.4.1
ïåðåñìîòð 3.8.2.2
ïëàí ìåíåäæìåíòà ðèñêà 2.1.3
ïîëèòèêà â îáëàñòè ìåíåäæìåíòà ðèñêà 2.1.2
ïîñëåäñòâèå 3.6.1.3
ïðàâäîïîäîáíîñòü (ïîÿâëåíèÿ ñîáûòèÿ) 3.6.1.1
ïðåäïî÷òèòåëüíûé ðèñê 3.7.1.2
ïðèíÿòèå ðèñêà 3.7.1.6
ïðè÷àñòíàÿ ñòîðîíà 3.2.1.1
ïðîôèëü ðèñêà 3.8.2.5
ïðîöåññ ìåíåäæìåíòà ðèñêà 3.1
ðàçäåëåíèå ðèñêà 3.8.1.3
ðååñòð ðèñêà 3.8.2.4
ðèñê 1.1
ñîáûòèå 3.5.1.3
ñîõðàíåíèå ðèñêà 3.8.1.5
ñðàâíèòåëüíàÿ îöåíêà ðèñêà 3.7.1
ñòðóêòóðà ìåíåäæìåíòà ðèñêà 2.1.1
óïðàâëåíèå (ðèñêîì) 3.8.1.1
óðîâåíü ðèñêà 3.6.1.8
óñòàíîâëåíèå îáëàñòè ïðèìåíåíèÿ 3.3.1
óñòîé÷èâîñòü îðãàíèçàöèè 3.8.1.7
óÿçâèìîñòü 3.6.1.6
ôèíàíñèðîâàíèå îáðàáîòêè ðèñêà 3.8.1.4
÷àñòîòà 3.6.1.5
ýêñïîçèöèÿ 3.6.1.2

8

ÃÎÑÒ Ð 51897—2011/Ðóêîâîäñòâî ÈÑÎ 73:2009



Àëôàâèòíûé óêàçàòåëü òåðìèíîâ íà àíãëèéñêîì ÿçûêå

communication and consultation 3.2.1
consequence 3.6.1.3
control 3.8.1.1
establishing the context 3.3.1
event 3.5.1.3
exposure 3.6.1.2
external context 3.3.1.1
frequency 3.6.1.5
hazard 3.5.1.4
internal context 3.3.1.2
level of risk 3.6.1.8
likelihood 3.6.1.1
monitoring 3.8.2.1
probability 3.6.1.4
residual risk 3.8.1.6
resilience 3.8.1.7
review 3.8.2.2
risk 1.1
risk acceptance 3.7.1.6
risk aggregation 3.7.1.5
risk analysis 3.6.1
risk appetite 3.7.1.2
risk assessment 3.4.1
risk attitude 3.7.1.1
risk aversion 3.7.1.4
risk avoidance 3.8.1.2
risk criteria 3.3.1.3
risk description 3.5.1.1
risk evaluation 3.7.1
risk financing 3.8.1.4
risk identification 3.5.1
risk management 2.1
risk management audit 3.8.2.6
risk management framework 2.1.1
risk management plan 2.1.3
risk management policy 2.1.2
risk management process 3.1
risk matrix 3.6.1.7
risk owner 3.5.1.5
risk perception 3.2.1.2
risk profile 3.8.2.5
risk register 3.8.2.4
risk reporting 3.8.2.3
risk retention 3.8.1.5
risk sharing 3.8.1.3
risk source 3.5.1.2
risk tolerance 3.7.1.3
risk treatment 3.8.1
stakeholder 3.2.1.1
vulnerability 3.6.1.6

9

ÃÎÑÒ Ð 51897—2011/Ðóêîâîäñòâî ÈÑÎ 73:2009



Àëôàâèòíûé óêàçàòåëü òåðìèíîâ íà ôðàíöóçñêîì ÿçûêå

acceptation du risque 3.7.1.6
agr�gation de risques 3.7.1.5
analyse du risque 3.6.1
appreciation du risque 3.4.1
attitude face au risque 3.7.1.1
audit de management du risque 3.8.2.6
aversion pour le risque 3.7.1.4
cadre organisationnel de management du risque 2.1.1
communication et concertation 3.2.1
cons�quence 3.6.1.3
contexte externe 3.3.1.1
contexte interne 3.3.1.2
crit�res de risque 3.3.1.3
description du risque 3.5.1.1
�tablissement du contexte 3.3.1
�valuation du risque 3.7.1
�v�nement 3.5.1.3
exposition 3.6.1.2
financement du risque 3.8.1.4
fr�quence 3.6.1.5
management du risque 2.1
go�t du risque 3.7.1.2
identification des risques 3.5.1
matrice de risquå 3.6.1.7
moyen de ma�trise 3.8.1.1
niveau de risque 3.6.1.8
partage du risque 3.8.1.3
partie prenante 3.2.1.1
perception du risque 3.2.1.2
ph�nom�ne dangereux 3.5.1.4
plan de management du risque 2.1.3
politique de management du risque 2.1.2
prise de risque 3.8.1.5
probabilit� 3.6.1.4
processus de management du risque 3.1
profil de risque 3.8.2.5
propri�taire du risque 3.5.1.5
rapport sur les risques 3.8.2.3
refus du risque 3.8.1.2
registre des risques 3.8.2.4
r�silience 3.8.1.7
revue 3.8.2.2
risque 1.1
risque r�siduel 3.8.1.6
source de risque 3.5.1.2
surveillance 3.8.2.1
tol�rance au risque 3.7.1.3
traitement du risque 3.8.1
vraisemblance 3.6.1.1
vuln�rabilit� 3.6.1.6

10

ÃÎÑÒ Ð 51897—2011/Ðóêîâîäñòâî ÈÑÎ 73:2009



Áèáëèîãðàôèÿ

[1] ISO 704 Terminology work — Principles and methods
[2] ISO 860 Terminology work — Harmonization of concepts and terms
[3] ISO 3534-1 Statistics — Vocabulary and symbols — Part 1: General statistical terms and terms used in probability1)

[4] ISO 9000 Quality management systems — Fundamentals and vocabulary2)

[5] ISO 10241 International terminology standards — Preparation and layout3)

[6] ISO 31000:2009 Risk management — Principles and guidelines
[7] ISO/IEC Guide 2 Standardization and related activities — General vocabulary
[8] ISO/IEC Guide 51 Safety aspects — Guidelines for their inclusion in standards4)

1) Ñòàíäàðòó ÈÑÎ 3534-1:1993 ñîîòâåòñòâóåò ÃÎÑÒ Ð 50779.10—2000 «Ñòàòèñòè÷åñêèå ìåòîäû. Âåðîÿòíîñòü
è îñíîâû ñòàòèñòèêè. Òåðìèíû è îïðåäåëåíèÿ».

2) Ñòàíäàðòó ÈÑÎ 9000:2005 ñîîòâåòñòâóåò ÃÎÑÒ Ð ÈÑÎ 9000—2008 «Ñèñòåìû ìåíåäæìåíòà êà÷åñòâà.
Îñíîâíûå ïîëîæåíèÿ è ñëîâàðü».

3) ISO 10241-1:2011 «Terminological entries in standards — Part 1: General requirements and examples of presen-
tation».

4) Ñòàíäàðòó Ðóêîâîäñòâî ÈÑÎ/ÌÝÊ 51:1999 ñîîòâåòñòâóåò ñòàíäàðò ÃÎÑÒ Ð 51898—2002 «Àñïåêòû áåçîïàñ-
íîñòè. Ïðàâèëà âêëþ÷åíèÿ â ñòàíäàðòû».

11

ÃÎÑÒ Ð 51897—2011/Ðóêîâîäñòâî ÈÑÎ 73:2009



ÓÄÊ 006.1:006.354 ÎÊÑ 01.040.03 Ò00
03.100.50

Êëþ÷åâûå ñëîâà: ðèñê, ìåíåäæìåíò ðèñêà, ïðîöåññ ìåíåäæìåíòà ðèñêà, ñòðóêòóðà ìåíåäæìåíòà ðèñêà,
àíàëèç ðèñêà, èäåíòèôèêàöèÿ ðèñêà, êðèòåðèé ðèñêà, îöåíêà ðèñêà, îïàñíîñòü, ïîñëåäñòâèå, îáðàáîòêà
ðèñêà

ÃÎÑÒ Ð 51897—2011/Ðóêîâîäñòâî ÈÑÎ 73:2009

Ðåäàêòîð À.Ä. Ñòóëîâà

Òåõíè÷åñêèé ðåäàêòîð Â.Í. Ïðóñàêîâà

Êîððåêòîð È.À. Êîðîëåâà

Êîìïüþòåðíàÿ âåðñòêà È.À. Íàëåéêèíîé

Ñäàíî â íàáîð 16.07.2012. Ïîäïèñàíî â ïå÷àòü 09.08.2012. Ôîðìàò 60 � 84 1
8. Ãàðíèòóðà Àðèàë.

Óñë. ïå÷. ë. 1,86. Ó÷.-èçä. ë. 1,50. Òèðàæ 131 ýêç. Çàê. 678.

ÔÃÓÏ «ÑÒÀÍÄÀÐÒÈÍÔÎÐÌ», 123995 Ìîñêâà, Ãðàíàòíûé ïåð., 4.
www.gostinfo.ru info@gostinfo.ru

Íàáðàíî âî ÔÃÓÏ «ÑÒÀÍÄÀÐÒÈÍÔÎÐÌ» íà ÏÝÂÌ.
Îòïå÷àòàíî â ôèëèàëå ÔÃÓÏ «ÑÒÀÍÄÀÐÒÈÍÔÎÐÌ» — òèï. «Ìîñêîâñêèé ïå÷àòíèê», 105062 Ìîñêâà, Ëÿëèí ïåð., 6.


